Ha a' pápákat hallgatjuk, kitetszik, hogy ezek sem voltak egy véleményűek a' papi nótelenség iránt. Halljunk egykettőt. — IV. István (*Distinct. 31. can. aliter 14.*) így szól:

„Aliter se orientalium traditio habet ecclesiarum, aliter huius sanctae romanae ecclesiae. Nam earum sacerdotes, diaconi atque subdiaconi matrimonio copulantur; istius autem ecclesiae, vel occidentalium nullus sacerdotum a subdiacono usque ad episcopum licentiam habet coniugium sortiendi.“

Fölhozza t. i. a' két egyháznak különböző szokását a' nélkül hogy vagy gáncsolja vagy dicsérje valamellyikét.— Nagy Gergely (*Distinct. 31. can. Ante trienn. 1.*) keménynek vallja a' törvényt, melly a' házas subdiaconusokat tiltotta élni feleségeikkel, imígyen szólván:

„Ante triennium subdiaconi omnium ecclesiarum Siciliae prohibiti fuerant, ut more romanae ecclesiae nullatenus suis uxoribus miscerentur. Quod mihi durum atque incompetens videtur, ut qui usum eiusdem incontinentiae non inuenit, neque castitatem ante promisit, compellatur a sua uxore separari; atque per hoc, quod absit, in deterius cadat.“

III. Innocentius így szól (*cap. cum olim. 6.*)

„Nos igitur adtendentes, quod orientalis ecclesia votum continentiae non admisit, quoniam orientales in minoribus ordinibus contrahunt, et in superioribus utuntur matrimonio iam contracto. Mandamus qua-

tenus — si aliud canonicum impedimentum non obstat, ad confirmationem et consecrationem eiusdem sine dubitatione procedas.“

Kérdés támasztatott t. i. egy görög papnak fijáról, ha lehet-e őt papnak szentelni? A' pápa benne akadályt nem látott. — Sőt a' lateráni (IV) zsinat ugyan e' pápa alatt, kemény büntetés alá vetvén a' tisztátalan életü papokat, a' házosok ellen, mert feleségeikkel szabadon élhetnek, ha még is kicsapnak, megkeményíté a' büntetést, imigy szólván (c. 14.):

„Qui autem secundum regionis suae morem non abdicarunt copulam coniugalem, si lapsi fuerint, grauius puniantur, cum legitimo matrimonio possint uti.“

Még tehát e' korban, a' nyugoti anyaszentegyházban is a' papi nótelenség a' tartományok' különféle szokásaikhoz fenyítékükhöz, tartozott; és a' zsinat mind a' két félhez alkalmazta törvényét.

Hieronimus, a' nótelen életnek igen is nagy védelmezője, Jovinianus ellen irt első könyvében fölteszi, hogy a' papok között többen találkoznak házasok:

„Quasi non hođie quoque plurimi sacerdotes haberent matrimonia.“

És ezt épen nem gáncsolja, sőt védelmezi is, sz. Pál' szavait hozván föl (*I. Timoth. 3.*) folytatólag:

„Et apostolus episcopum describat unius uxoris virum, habentem filios cum omni castitate.“